
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Приволжский исследовательский медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России)

ПРИКАЗ

В соответствии с потребностью практического здравоохранения и разработкой факультетом 
дополнительного профессионального образования новых дополнительных профессиональных 
программ

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить стоимость циклов дополнительного профессионального образования, 
проводимых на договорной основе на учебных и клинических базах ФГБОУ ВО «ПИМУ» 
Минздрава России на 2018 год в соответствии с приложением.

2. Изменение стоимости обучения в сторону увеличения или уменьшения производить на 
основании мотивированной служебной записки заведующего кафедрой: в пределах 15% -  
путём согласования с проректором по учебной работе, свыше 15% -  с ректором.

3. Зачисление на внебюджетные циклы осуществлять только при наличии надлежащим 
образом оформленного договора об образовании.

4. Приказ от 26.02.2018 г. №22 «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным 
профессиональным программам» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение на 23 л. в 1 экз.

Нижний Новгород

Об утверждении стоимости обучения по 
дополнительным профессиональным программам

Исполняющий обязанности ректора Н.Н. Карякин



2 

 

 

 

Приложение 

к приказу исполняющего обязанности ректора 

ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России 

от 26.03.2018 г. № 33 (с изменениями и дополнениями  

от 09.04.2018 г. №39, 01.06.2018 г. №55) 

 

Стоимость внебюджетных циклов  

дополнительного профессионального образования 

 

 

Наименование цикла 

Продол

житель

ность, 

час. 

Стоимость, 

руб. 

1 2 3 4 

1. Кафедра акушерства и гинекологии ФДПО   
1.1 Акушерство и гинекология 500 45 000 
1.23 Актуальные вопросы гинекологии детского и подросткового 

возраста 

144 13 000 

1.2 Акушерство и гинекология 144 17 500 
1.3 Амбулаторно-поликлиническая помощь в акушерстве и 

гинекологии 

144 16 500 

1.4 Гинекологическая эндокринология 144 15 000 
1.5 Гинекология детского и подросткового возраста 144 13 000 
1.24 Неотложная помощь и реанимация в акушерстве и гинекологии* 144 15 000 
1.6 Неотложные состояния в акушерстве и гинекологии 144 15 000 
1.7 Ранняя диагностика рака репродуктивной системы 144  15 000 
1.8 Ультразвуковая диагностика в акушерстве и гинекологии 144 16 500 
1.25 Эндокринология в акушерстве и гинекологии 144 15 000 
1.9 Эндоскопия в гинекологии 144 25 000 
1.26 Неотложные состояния в акушерстве и гинекологии 108 15 000 
1.27 Патологическое акушерство 108 15 000 
1.10 Бесплодный брак в практике акушера-гинеколога 72 10 500 
1.11 Кольпоскопия и цервикальная патология 72 15 500 
1.12 Оперативное акушерство 72 15 000 
1.28 Цервикальная патология. Кольпоскопия. 72 15 500 
1.29 Актуальные вопросы гинекологической эндокринологии 36 7500  
1.13 Антенатальная охрана плода 36 6 500 
1.14 Гистероскопия  36 12 000 
1.30 Гистероскопия в практике врача акушера-гинеколога 36 12 000 
1.15 Избранные вопросы гинекологической эндокринологии 36 7 500  
1.16 Инфектология в акушерстве и гинекологии 36 6 000 
1.36 Кардиотокография 36 7 000 
1.31 Кольпоскопия 36 7 500 
1.17 Лапароскопия в гинекологии 36 13 000 
1.32 Лапароскопия в практике врача акушера-гинеколога 36 13 000 
1.18 Невынашивание беременности 36 7 500 
1.19 Неотложные состояния в акушерстве 36 6 500 
1.33 Оперативное акушерство 36 7000 
1.35 Осложненные роды 36 7 000 
1.20 Патология шейки матки и кольпоскопия 36 7 500 



3 

 

 

 

1.34 Современные методы диагностики состояния плода 36 6 500 
1.37 Актуальные вопросы контрацепции 18 4 000 
1.22 Актуальные вопросы менопаузальной терапии 18 4 000 

2. Кафедра анестезиологии и реаниматологии ФДПО   
2.1 Актуальные вопросы анестезиологии и реаниматологии 144 17 000 
2.2 Актуальные вопросы регионарной анестезии 144 17 000 
2.3 Анестезиология и реаниматология 144 17 000 
2.4 Анестезиология и реаниматология в неотложной кардиологии 144 17 000 
2.5 Неотложная анестезиология и реаниматология 144 17 000 
2.6 Неотложная кардиология 144 17 000 
2.7 Региональная анестезия и послеоперационное обезболивание 144 17 000 
2.8 Современная аппаратная вентиляция легких 36 6 000 

3 Кафедра болезней уха, горла, носа   
3.1 Оториноларингология 144 16 000 
3.2 Воспалительные заболевания глотки и гортани 36 10 000 
3.3 Воспалительные заболевания наружного и среднего уха 36 10 000 
3.4 Воспалительные заболевания полости носа и околоносовых пазух 36 10 000 
3.5 Негнойные заболевания среднего и внутреннего уха 36 10 000 

4. Кафедра глазных болезней   
4.1 Офтальмология 144 15 000 
4.2 Заболевания придаточного аппарата глаза и орбиты (век, 

конъюнктивы, слезных органов, орбиты) 

36 10 000 

4.3 Заболевания сетчатки, зрительного нерва, проводящих путей и 

сосудистого тракта глаза. Нарушения офтальмотонуса, глаукома 

36 10 000 

4.4 Оптическая система и рефракция глаза. Патология 

бинокулярного зрения. Заболевания светопреломляющих и 

светопроводящих сред (роговицы, хрусталика, стекловидного 

тела) 

36 10 000 

4.5 Основы организации офтальмологической помощи. Повреждения 

органа зрения, профессиональные повреждения, глазное 

протезирование. Офтальмоонкология. 

36 10 000 

 

4.6 Хирургия катаракты. Ультразвуковая факоэмульсификация. 

Интраокулярная коррекция 

36 40 000 

5. Кафедра инфекционных болезней   
5.1 Инфекционные болезни 500 38 500 
5.2 Инфекционные болезни 144 16 500 
5.3 Актуальные вопросы гепатологии 36 4 500 
5.4 Актуальные вопросы инфектологии: капельные инфекции 36 4 500 
5.5 Актуальные вопросы инфектологии: кишечные инфекции 36 4 500 
5.6 Актуальные вопросы инфектологии: лимфоаденопатия в 

клинике инфекционных болезней 

36 4 500 

5.7 Актуальные вопросы инфектологии: лихорадка в клинике 

инфекционных заболеваний 

36 4 500 

5.8 Актуальные вопросы инфектологии: экзантемы в клинике 

инфекционных болезней, контактные инфекции. 

36 4 500 

5.9 Актуальные вопросы паразитологии 36 4 500 
5.10 Детские инфекции 36 4 500 
5.11 Особоопасные инфекции 36 4 500 

6. Кафедра клинической лабораторной диагностики ФДПО   
6.1 Клиническая лабораторная диагностика 500 50 000 

https://nizhgma.ru/studentu/kafedry/glaz/
https://nizhgma.ru/studentu/kafedry/glaz/


4 

 

 

 

6.2 Лабораторная диагностика 500 15 000 
6.3 Клиническая лабораторная диагностика 499 50 000 
6.4 Клиническая лабораторная диагностика 144 16 000 
6.5 Современные методы клинических исследований в 

лабораторной диагностике 

144 6 000 

6.6 Избранные разделы цитологической диагностики 

новообразований 

72 14 000 

6.7 Иммуногематология 72 14 000 
6.8 ИФА и ПЦР в клинической лабораторной диагностике 72 14 000 
6.9 Организация, стандартизация и управление деятельностью 

клинико-диагностических лабораторий 

72 7 000 

6.10 Возможности ИФА в условиях современной клинико-

диагностической лаборатории 

36 4 000 

6.11 Клиническая лабораторная диагностика 36 4 000 
6.12 Клиническая лабораторная диагностика инфекций, передаваемых 

половым путем 

36 4 000 

6.13 Лабораторная диагностика паразитарных заболеваний 36 7 000 
6.14 Лабораторная диагностика урогенитальных инфекций 36 7 000 
6.15 Микроскопическая диагностика урогенитальных заболеваний 36 5 000 
6.16 Общеклинические, химико-микроскопические исследования: 

моча, кал, мокрота, сперма 

36 3 500 

6.17 Организация, стандартизация и управление деятельностью 

клинико-диагностических лабораторий 

36 5 000 

6.18 Современные аспекты тестирования показателей гемостаза 36 4 000 
6.19 Цитологические исследования 36 5 000 
6.20 Лабораторная и дифференциальная диагностика 

онкогематологических заболеваний (лейкозов/лимфом) 

36 6 000 

7. Кафедра клинической судебной медицины   
7.1 Судебно-медицинская экспертиза 500 36 000 
7.2 Судебно-медицинская экспертиза 288   15 000 
7.3 Судебно-медицинская экспертиза 144   15 000 
7.4 Судебно-медицинская экспертиза  

(для среднего медицинского персонала) 
144   7 500 

7.5 Судебно-медицинская акушерско-гинекологическая экспертиза 144   15 000 
7.6 Цитологические методы исследования объектов судебно-

медицинской экспертизы  
144   25 000 

7.7 Судебно-медицинские вопросы патоморфологии  144   15 000 
7.8 Актуальные вопросы медико-криминалистической экспертизы 144   15 000 
7.9 Актуальные вопросы судебно-медицинской экспертизы  144   15 000 
7.10 Судебно-медицинская экспертиза, Модуль № 1 (танатология). 36  5 000 
7.11 Судебно-медицинская экспертиза, Модуль № 2 (лабораторные 

методы исследования). 
36  5 000 

7.12 Судебно-медицинская экспертиза, Модуль № 3 (экспертиза 

механических повреждений). 
36  5 000 

7.13 Судебно-медицинская экспертиза, Модуль № 4 (экспертиза 

потерпевших и др. лиц) 
36  5 000 

7.14 Судебно-медицинская акушерско-гинекологическая экспертиза, 

Модуль № 1 
36  5 000 

7.15 Судебно-медицинская акушерско-гинекологическая экспертиза, 

Модуль № 2 
36  5 000 



5 

 

 

 

 

7.16 Судебно-медицинская акушерско-гинекологическая экспертиза, 

Модуль № 3 
36  5 000 

7.17 Судебно-медицинская акушерско-гинекологическая экспертиза, 

Модуль № 4 
36  5 000 

7.18 Цитологические методы исследования объектов судебно-

медицинской экспертизы, Модуль № 1 
36  5 000 

7.19 Цитологические методы исследования объектов судебно-

медицинской экспертизы, Модуль № 2 
36  5 000 

7.20 Цитологические методы исследования объектов судебно-

медицинской экспертизы, Модуль № 3 
36  5 000 

7.21 Цитологические методы исследования объектов судебно-

медицинской экспертизы, Модуль № 4 
36  5 000 

7.22 Судебно-медицинские вопросы патоморфологии, Модуль № 1 36  5 000 
7.23 Актуальные вопросы медико-криминалистической экспертизы, 

Модуль № 1 
36  5 000 

8. Кафедра кожных и венерических болезней   
8.1 Дерматовенерология 500 80 000 
8.2 Косметология 500 110 000 
8.3 Актуальные вопросы дерматовенерологии (дистанционная 

форма обучения) 

144 19 000 

8.4 Дерматовенерология 144 17 000 
8.5 Косметология 144 40 000 
8.6 Дерматоскопия 72 17 000 
8.7 Детская дерматология 36 6 000 
8.8 Лазерные технологии в дерматологии и косметологии 36 15 000 
8.17 Неинфекционные заболевания кожи  36 6 000 
8.20 Общая дерматология. Основы персонализированной терапии.  36 6 000 
8.18 Смертельно опасные дерматозы  36 6 000 
8.9 Современные аспекты инфекций, передающихся половым путем 36 6 000 
8.16 Современные аспекты инфекционных кожных заболеваний  36 6 000 
8.19 Частная дерматология. Болезни особых локализаций 36 6 000 
8.10 Болезни волос и волосистой кожи головы 18 6 000 
8.11 Дерматоонкология 18 6 000 
8.12 Дерматоскопия 18 15 000 
8.15 Заболевания кожи при системной патологии  18 6 000 
8.13 Сосудистая патология в дерматологии 18 6 000 
8.14 Трихоскопия  18 15 000 

9. Кафедра лучевой диагностики ФДПО   
9.1 Ультразвуковая диагностика 500 60 000 
9.2 Рентгенология 500 56 000 
9.3 Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение 500 55 000 
9.4 Ультразвуковая диагностика 144 25 000 
9.5 Рентгенология 144 18 000 
9.6 Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение 144 16 000 
9.7 Основы КТ и МРТ 216 30 000 
9.8 Актуальные вопросы КТ и МРТ 144 15 000 
9.10 Рентгенодиагностика заболеваний молочной железы 144 20 000 
9.11 Радиационная безопасность при работе с ИИИ 144 10 000 
9.12 Ультразвуковая диагностика сосудов 108 18 000 



6 

 

 

 

9.13 Ультразвуковая диагностика сердца 72 15 000 
9.14 Ультразвуковая диагностика в гинекологии 72 15 000 
9.15 Ультразвуковая диагностика суставов 72 15 000 
9.16 Ультразвуковая диагностика легких 36 15 000 
9.17 Ультразвуковая диагностика легких  

(за счет средств НСЗ ТФОМС) 

36 12 000 

9.18 Ультразвуковая диагностика патологии полости матки 36 15 000 
9.19 Рентгенодиагностика заболеваний сердечно-сосудистой системы  36 9 000 
9.20 Ультразвуковая диагностика заболеваний органов грудной 

клетки  

36 15 000 

9.21 Эхокардиографическое обследование пациентов с ишемической 

болезнью сердца  

36 15 000 

9.22 Мультипараметрическая ультразвуковая диагностика 

заболеваний почек  

36 15 000 

10. Кафедра медицинской реабилитации и физиотерапии ФДПО   
10.1 Рефлексотерапия 500 40 000 
10.2 Лечебная физкультура и спортивная медицина 500 40 000 
10.3 Физиотерапия  500 40 000 
10.15 Лечебная физкультура (для специалистов со средним 

медицинским образованием) 
288 17 000 

10.16 Медицинский массаж (для специалистов со средним медицинским 

образованием) 

288 17 000 

10.17 Физиотерапия (для специалистов со средним медицинским 

образованием) 
288 17 000 

10.4 Гирудотерапия 144 18 000 
10.18 Лечебная физкультура (для специалистов со средним 

медицинским образованием) 
144 12 000 

10.5 Лечебная физкультура и спортивная медицина 144 18 000 
10.6 Мануальная терапия 144 18 000 
10.7 Медицинская реабилитация в практической медицине 144 18 000 
10.19 Медицинский массаж (для специалистов со средним медицинским 

образованием) 

144 12 000 

10.8 Рефлексотерапия 144 18 000 
10.9 Физиотерапия  144 18 000 
10.20 Физиотерапия (для специалистов со средним медицинским 

образованием) 
144 12 000 

10.10 Электрорефлексотерапия 144 18 000 
10.29 Аппаратная рефлексотерапия и её применение в медицинской 

реабилитации. 

36 6 000 

10.11 Избранные вопросы лечебной физкультуры и спортивной 

медицины 
36 7 000 

10.12 Избранные вопросы мануальной терапии 36 7 000 
10.13 Избранные вопросы рефлексотерапии 36 7 000 
10.26 Избранные вопросы рефлексотерапии в детской неврологии  36 6 000 
10.14 Избранные вопросы физиотерапии 36 7 000 
10.31 Кинезотерапевтические технологии  медицинской реабилитации 

для пациентов с ОНМК 

36 6 000 

10.28 Кинезотерапевтические технологии медицинской реабилитации 

для пациентов после эндопротезирования зирования коленного и 

тазобедренного суставов 

36 6 000 



7 

 

 

 

10.27 Медицинская реабилитация пациентов с острым коронарным 

синдромом  

36 6 000 

10.22 Общие принципы применения технологий физиотерапии, 

лечебной физкультуры, рефлексотерапии, мануальной терапии 

на этапах медицинской реабилитации 

36 6 000 

10.21 Принципы организации и технологии медицинской 

реабилитации пациентов неврологического профиля 

36 6 000 

10.24 Принципы применения немедикаментозных технологий в 

медицинской реабилитации онкологических больных  

36 6 000 

10.30 Рефлексотерапевтические технологии в гинекологии  36 6 000 
10.23 Технологии мануальной терапии в системе медицинской 

реабилитации при заболеваниях и повреждениях опорно-

двигательного аппарата  

36 6 000 

10.25 Технологии медицинской реабилитации в вертеброневрологии  36 6 000 
10.32 Технологии медицинской реабилитации состояний после 

операций реваскуляризации миокарда  

36 6 000 

10.33 Физиотерапевтические подходы к медицинской реабилитации 

пациентов с бронхиальной астмой и ХОБЛ  

36 6 000 

10.34 Физиотерапевтические технологии в реабилитации пациентов с 

хронической патологией желудочно-кишечного тракта  

36 6 000 

11. Кафедра неврологии, психиатрии и наркологии ФДПО   
11.1 Неврология  500 38 850 
11.2 Психиатрия – наркология  500 38 850 
11.3 Заболевания периферической нервной системы 144 16 650 
11.4 Неврология 144 16 650 
11.5 Неврология для терапевтов 144 16 650 
11.6 Психиатрия – наркология  144 16 650 
11.7 Функциональная диагностика в неврологии 144 16 650 
11.8 Аутоиммунные заболевания в неврологии (заочно) 36 5 000 
11.9 Аутоиммунные заболевания в неврологии (очно-заочно) 36 7 000 
11.10 Болевые синдромы в неврологии (заочно) 36 5 000 
11.11 Болевые синдромы в неврологии (очно-заочно) 36 7 000 
11.12 Ботулинотерапия 36 10 000 
11.13 Вестибулопатия (заочно) 36 5 000 
11.14 Вестибулопатия (очно-заочно) 36 7 000 
11.15 Двигательные нарушения в неврологии (заочно) 36 5 000 
11.16 Двигательные нарушения в неврологии (очно-заочно) 36 7 000 
11.17 Детская эпилептология (заочно) 36 5 000 
11.18 Детская эпилептология (очно-заочно) 36 7 000 
11.19 Инфекционные заболевания нервной системы (заочно) 36 5 000 
11.20 Инфекционные заболевания нервной системы (очно-заочно) 36 7 000 
11.21 Локальная инъекционная терапия в неврологии 36 5 000 
11.22 Нейродегенеративные заболевания (заочно) 36 5 000 
11.23 Нейродегенеративные заболевания (очно-заочно) 36 7 000 
11.24 Нервно-мышечные заболевания у детей с элементами ЭНМГ 

(заочно) 
36 5 000 

11.25 Нервно-мышечные заболевания у детей с элементами ЭНМГ 

(очно-заочно) 
36 8 000 

11.26 Полиневропатии (заочно) 36 5 000 
11.27 Полиневропатии (очно-заочно) 36 7 000 



8 

 

 

 

11.28 Поражения периферической нервной системы и дорсопатии 

(заочно) 
36 5 000 

11.29 Поражения периферической нервной системы и дорсопатии 

(очно-заочно) 
36 7 000 

11.30 Соматоневрология (заочно) 36 5 000 
11.31 Соматоневрология (очно-заочно) 36 7 000 
11.32 Сосудистые заболевания нервной системы (заочно) 36 5 000 
11.33 Сосудистые заболевания нервной системы (очно-заочно) 36 7 000 
11.34 Функциональная диагностика в неврологии (заочно) 36 5 000 
11.35 Функциональная диагностика в неврологии (очно-заочно) 36 10 000 
11.36 Экстрапирамидные расстройства (заочно) 36 5 000 
11.37 Экстрапирамидные расстройства (очно-заочно) 36 7 000 
11.38 Психиатрия  500 38 850 
11.39 Психотерапия 500 38 850 
11.40 Психиатрия 144 16 650 
11.41 Психотерапия 144 16 650 
11.42 Детская психиатрия 36 10 000 
11.43 Лечение и реабилитация наркологических больных 36 10 000 
11.44 Общая и частная психопатология 36 10 000 
11.45 Организация помощи лицам с психическими и 

наркологическими расстройствами 

36 10 000 

11.46 Основные направления психотерапии 36 10 000 
11.47 Пропедевтика в психиатрии и общая психопатология 36 10 000 
11.48 Психотерапия при различных психических расстройствах 36 10 000 
11.49 Синдром зависимости 36 10 000 
11.50 Теоретические основы психотерапии 36 10 000 
11.51 Терапия психических расстройств 36 10 000 
11.52 Частная психиатрия 36 10 000 
11.53 Топическая диагностика в неврологии  36 4 000 

12. Кафедра общей врачебной практики и геронтологии ФДПО   
12.16 Гастроэнтерология 500 40 000 
12.17 Гериатрия 500 38 850 
12.1 Общая врачебная практика 500  38 850 
12.2 Профпатология 500 40 000 
12.18 Пульмонология  500 40 000 
12.19 Ревматология 500 38 850 
12.3 Терапия 500 38 850 
12.4 Актуальные вопросы гериатрии 144 16 650 
12.10 Актуальные вопросы профпатологии. Медицинские осмотры. 

Экспертиза профпригодности 

144 17 000 

12.45 Актуальные вопросы электронейромиографии  144 17 000 
12.20 Актуальные вопросы ЭЭГ   144 16 650 
12.5 Актуальные проблемы внутренней патологии 144 16 650 
12.21 Гастроэнтерология  144 17 000 
12.22 Кардиология  144 17 000 
12.23 Клиническая фармакология  144 17 000 
12.6 Общая врачебная практика 144 17 000 
12.7 Основы профилактики и ранней диагностики социально 

значимых заболеваний 

144 16 650 



9 

 

 

 

12.8 Профпатология 144 17 000 
12.24 Пульмонология  144 17 000 
12.25 Ревматология  144 17 000 
12.9 Терапия 144 17 000 
12.26 Трансфузиология  144 16 650 
12.27 Функциональная диагностика  144 17 000 

 12.28 Эндокринология  144 17 000 
12.29 Актуальные вопросы паллиативной медицинской помощи 72 8 500 
12.11 Актуальные вопросы профпатологии. Медицинские осмотры. 

Экспертиза профпригодности 

72 8 500 

12.12 Основы формирования здорового образа жизни 72 8 500 
12.13 Современные аспекты профилактики хронических 

неинфекционных заболеваний 

72 8 500 

12.14 Современные аспекты профилактических осмотров населения 72 8 500 
12.30 Трансфузиология  72 8 500 

12.33 Актуальные вопросы заболеваний дыхательной системы в 

профпатологии    

36 5 000 

12.46  Актуальные вопросы заболеваний дыхательной системы в 

профпатологоии 

36  5 000 

12.38 Актуальные вопросы неишемической кардиологии  36  5 000 
12.31 Актуальные вопросы профилактического консультирования при 

диспансеризации взрослого населения  

36 4 500 

12.44 Актуальные вопросы респираторной патологии  в работе врача 

общей практики  

36  5 000 

12.43 Избранные вопросы кардиологии в амбулаторной практике  36  5 000 

12.42 Профессиональные заболевания, связанные с физическими 

перегрузками и функциональным перенапряжением отдельных 

органов и систем  

36  5 000 

12.36 Современная обезболивающая терапия в амбулаторной практике  36  5 000 
12.15 Современные аспекты обезболивающей терапии 36 4 500 

12.35 Тактика врача при заболеваниях пищеварительной системы в 

амбулаторной практике  

36  5 000 

12.37 ЭКГ-диагностика в амбулаторной практике  36  5 000 

12.39 Заболевания кожи в профпатологии  18 3 500 

12.34 Нормативные документы в профпатологии  18 3 500 

12.47  Нормативные документы в профпатологии  18 3 500 

12.40 Препараты крови и кровезаменители  18 3 500 

12.41 Современная трансфузионная терапия при массивной 

кровопотере  

18 3 000 

13. Кафедра общественного здоровья и здравоохранения ФДПО   
13.1 Организация здравоохранения и общественное здоровье (заочно) 500 40 000 
13.2 Организация здравоохранения и общественное здоровье (очно) 500 38 000 
13.3 Организация здравоохранения и общественное здоровье (заочно) 144 15 000 
13.4 Организация здравоохранения и общественное здоровье (очно)_ 144 14 000 
13.5 Управление структурным подразделением медицинской 

организации (с симуляционным курсом) 

108 11 500 

13.6 Управление структурным подразделением медицинской 

организации 

72 9 100 

13.7 Экспертиза качества медицинской помощи в медицинских 

организациях 

72 9 100 



10 

 

 

 

13.8 Экспертиза временной нетрудоспособности 72 9 100 
13.9 Медико-социальная экспертиза 36 5 600 
13.10 Медицинская статистика. Информационно-коммуникационные 

технологии в здравоохранении 

36 5 600 

13.11 Общественное здоровье и здравоохранение в современных 

условиях 

36 5 600 

13.12 Организационно-правовые вопросы в сфере здравоохранения 36 5 600 
13.13 Организация медицинской помощи населению 36 5 600 
13.14 Приоритет профилактики в охране здоровья населения 36 5 600 
13.15 Управление, экономика и финансирование здравоохранения 36 5 600 
13.16 Экспертиза временной нетрудоспособности 36 5 600 
13.17 Экспертиза качества медицинской помощи 36 5 600 

 Для специалистов со средним медицинским образованием:   
13.18 Вопросы паллиативной помощи в деятельности специалиста 

сестринского дела  

288 14 000 

13.19 Диетология  288 14 000 
13.20 Медицина общей практики  288 14 000 
13.21 Медицинская статистика  288 14 000 
13.22 Основы восстановительной медицины  288 14 000 
13.23 Охрана здоровья детей и подростков 288 14 000 
13.24 Охрана здоровья детей и подростков  288 14 000 
13.25 Охрана здоровья детей и подростков с дефектами умственного и 

физического развития  

288 14 000 

13.26 Охрана здоровья женщины  288 14 000 
13.27 Охрана здоровья работников водного и морского транспорта  288 14 000 
13.28 Охрана здоровья работников промышленных и других 

предприятий  

288 14 000 

13.29 Охрана здоровья сельского населения  288 14 000 
13.30 Первичная медико-профилактическая помощь населению  288 14 000 
13.31 Первичная медико-санитарная помощь взрослому населению  288 14 000 
13.32 Первичная медико-санитарная помощь взрослым и детям  288 14 000 
13.33 Первичная медико-санитарная помощь детям  288 14 000 
13.34 Сестринская помощь больным с кожными и венерическими 

заболеваниями  

288 14 000 

13.35 Сестринская помощь гинекологическим больным  288 14 000 
13.36 Сестринская помощь детям  288 14 000 
13.37 Сестринская помощь детям при хирургических заболеваниях  288 14 000 
13.38 Сестринская помощь детям с аллергическими заболеваниями  288 14 000 
13.39 Сестринская помощь детям с нарушением речи  288 14 000 
13.40 Сестринская помощь ожоговым больным  288 14 000 
13.41 Сестринская помощь онкологическим больным  288 14 000 
13.42 Сестринская социальная помощь  288 14 000 
13.43 Сестринский уход за новорожденными  288 14 000 
13.44 Сестринское дело в аллергологии  288 14 000 
13.45 Сестринское дело в гастроэнтерологии  288 14 000 
13.46 Сестринское дело в детской оториноларингологии  288 14 000 
13.47 Сестринское дело в детской офтальмологии  288 14 000 
13.48 Сестринское дело в детской эндокринологии  288 14 000 
13.49 Сестринское дело в кардиологии  288 14 000 



11 

 

 

 

13.50 Сестринское дело в курортологии  288 14 000 
13.51 Сестринское дело в наркологии  288 14 000 
13.52 Сестринское дело в неврологии  288 14 000 
13.53 Сестринское дело в оториноларингологии  288 14 000 
13.54 Сестринское дело в офтальмологии  288 14 000 
13.55 Сестринское дело в психиатрии  288 14 000 
13.56 Сестринское дело в пульмонологии  288 14 000 
13.57 Сестринское дело в стоматологии  288 14 000 
13.58 Сестринское дело в терапии 288 14 000 
13.59 Сестринское дело в травматологии  288 14 000 
13.60 Сестринское дело в урологии  288 14 000 
13.61 Сестринское дело в хирургии 288 14 000 
13.62 Сестринское дело в эндокринологии  288 14 000 
13.63 Сестринское дело во фтизиатрии  288 14 000 
13.64 Сестринское дело при инфекциях  288 14 000 
13.65 Социальная помощь детям и подросткам  288 14 000 
13.66 Социальная помощь лицам пожилого и старческого возраста  288 14 000 
13.67 Социальная помощь психическим больным  288 14 000 
13.68 Управление и экономика в здравоохранении  288 14 000 
13.69 Вопросы паллиативной помощи в деятельности специалиста 

сестринского дела  

144 7 000 

13.70 Диетология  144 7 000 
13.71 Медицина общей практики  144 7 000 
13.131 Медицинский массаж 144 7 000 
13.72 Основы восстановительной медицины  144 7 000 
13.73 Охрана здоровья детей и подростков 144 7 000 
13.74 Охрана здоровья детей и подростков  144 7 000 
13.75 Охрана здоровья детей и подростков с дефектами умственного и 

физического развития  

144 7 000 

13.76 Охрана здоровья женщины  144 7 000 
13.77 Охрана здоровья работников водного и морского транспорта  144 7 000 
13.78 Охрана здоровья работников промышленных и других 

предприятий  

144 7 000 

13.79 Охрана здоровья сельского населения  144 7 000 
13.80 Первичная медико-профилактическая помощь населению  144 7 000 
13.81 Первичная медико-санитарная помощь взрослому населению  144 7 000 
13.82 Первичная медико-санитарная помощь взрослым и детям  144 7 000 
13.83 Первичная медико-санитарная помощь детям  144 7 000 
13.130 Сестринская косметология 144 7 000 
13.84 Сестринская помощь больным с кожными и венерическими 

заболеваниями  

144 7 000 

13.85 Сестринская помощь гинекологическим больным  144 7 000 
13.86 Сестринская помощь детям  144 7 000 
13.87 Сестринская помощь детям при хирургических заболеваниях  144 7 000 
13.88 Сестринская помощь детям с аллергическими заболеваниями  144 7 000 
13.89 Сестринская помощь детям с нарушением речи  144 7 000 
13.90 Сестринская помощь ожоговым больным  144 7 000 
13.91 Сестринская помощь онкологическим больным  144 7 000 
13.92 Сестринская социальная помощь  144 7 000 



12 

 

 

 

13.93 Сестринский уход за новорожденными  144 7 000 
13.94 Сестринское дело в аллергологии  144 7 000 
13.95 Сестринское дело в гастроэнтерологии  144 7 000 
13.96 Сестринское дело в детской оториноларингологии  144 7 000 
13.97 Сестринское дело в детской офтальмологии  144 7 000 
13.98 Сестринское дело в детской эндокринологии  144 7 000 
13.99 Сестринское дело в кардиологии  144 7 000 
13.100 Сестринское дело в курортологии  144 7 000 
13.101 Сестринское дело в наркологии  144 7 000 
13.102 Сестринское дело в неврологии  144 7 000 
13.103 Сестринское дело в оториноларингологии  144 7 000 
13.104 Сестринское дело в офтальмологии  144 7 000 
13.105 Сестринское дело в психиатрии  144 7 000 
13.106 Сестринское дело в пульмонологии  144 7 000 
13.107 Сестринское дело в стоматологии  144 7 000 
13.108 Сестринское дело в терапии 144 7 000 
13.109 Сестринское дело в травматологии  144 7 000 
13.110 Сестринское дело в урологии  144 7 000 
13.111 Сестринское дело в хирургии 144 7 000 
13.134 Сестринское дело в ЦСО 144 7 000 
13.112 Сестринское дело в эндокринологии  144 7 000 
13.113 Сестринское дело во фтизиатрии  144 7 000 
13.114 Сестринское дело при инфекциях  144 7 000 
13.115 Скорая и неотложная помощь  144 7 000 
13.116 Современная медицинская статистика и вопросы 

компьютеризации  

144 7 000 

13.117 Современные аспекты управления, экономики здравоохранения  144 7 000 
13.118 Социальная помощь детям и подросткам  144 7 000 
13.119 Социальная помощь лицам пожилого и старческого возраста  144 7 000 
13.120 Социальная помощь психическим больным  144 7 000 
13.128 Функциональная диагностика 144 7 000 
13.132 Актуальные вопросы сестринского дела в стоматологии 36 1 750 
13.133 Актуальные вопросы сестринского дела в трансфузиологии 36 1 750 
13.129 Актуальные вопросы сестринского ухода за паллиативным 

пациентом 
36 1 750 

13.124 Актуальные вопросы сестринского дела в реанимации и 

интенсивной терапии 

36 1 750 

13.121 Медицинский регистратор 36 1 750 
13.125 Организация и проведение предсменных, предрейсовых и 

послесменных, послерейсовых медицинских осмотров 

36 3 500 

13.122 Первая помощь пострадавшим в ЧС 36 1 750 
13.123 Процедурное и прививочное дело 36 1 750 
13.127 Современные аспекты сестринского дела в хирургии 36 1 750 
13.126 Современные аспекты сестринского дела в ЦСО 36 1 750 

14. Кафедра онкологии ФДПО   
14.1 Онкология 500 40 000 
14.2 Онкология 144 16 000 
14.3 Современные методы диагностики и лечения заболеваний 

молочных желез 

36 7 000 



13 

 

 

 

14.4 Современные вопросы диагностики и лечения злокачественных 

опухолей основных локализаций 

36 7 000 

 
14.5 Современные вопросы диагностики и лечения злокачественных 

опухолей основных локализаций (за счет средств НСЗ ТФОМС) 

36 6 000 

14.6 Современные методы диагностики и лечения заболеваний 

молочных желез 

36 7 000 

 
14.7 Современные методы диагностики и лечения заболеваний 

молочных желез (за счет средств НСЗ ТФОМС) 

36 6 000 

14.8 Современные методы диагностики и лечения злокачественных 

новообразований кожи 

36 5 000 

14.9 Современные методы диагностики и лечения злокачественных 

новообразований кожи (за счет средств НСЗ ТФОМС) 

36 4 000 

14.10 Современные методы диагностики и лечения заболеваний 

молочных желез 

36 7 000 

 
14.11 Современные методы диагностики и лечения заболеваний 

молочных желез (за счет средств НСЗ ТФОМС) 

36 6 000 

14.12 Актуальные вопросы лекарственной терапии злокачественных 

новообразований 

18 15 000 

15. Кафедра патологической анатомии   
15.1 Патологическая анатомия 500 35 000 
15.2 Патологическая анатомия 144 18 000 
15.3 Гистологические методы исследований в 

патологоанатомических отделениях и прозекторских 

144 6 400 

16. Кафедра педиатрии ФДПО   
16.1 Детская кардиология 500 44 000 
16.2 Детская эндокринология 500 44 000 
16.3 Неонатология  500 40 000 
16.4 Педиатрия 500 40 000 
16.5 Детская кардиология 144 22 000 
16.6 Детская эндокринология 144 22 000 
16.7 Неонатология  144 20 000 
16.8 Педиатрия 144 20 000 
16.9 Актуальные вопросы детской эндокринологии 72 20 000 

16.10 Актуальные вопросы детской кардиологии 36 6 000 
16.11 Актуальные вопросы детской неврологии 36 6 000 
16.12 Актуальные вопросы детской нефрологии 36 6 000 
16.13 Актуальные вопросы детской онкологии 36 6 000 
16.14 Актуальные вопросы детской пульмонологии 36 6 000 
16.15 Актуальные вопросы детской ревматологии 36 6 000 
16.16 Актуальные вопросы медицинской генетики 36 6 000 
16.17 Актуальные вопросы неонатологии 36 6 000 
16.18 Актуальные вопросы патологии пищеварительной системы детей 

раннего возраста 

36 6 000 

16.19 Актуальные вопросы педиатрии 36 6 000 
16.20 Избранные вопросы патологии детей раннего возраста 36 6 000 
16.21 Избранные вопросы педиатрии: болезни эндокринной системы у 

детей и подростков 

36 6 000 

16.22 Избранные вопросы педиатрии: заболевания органов 

пищеварительной системы у детей 

36 6 000 

16.23 Избранные вопросы питания детей разного возраста 36 6 000 



14 

 

 

 

16.24 Инфекционная патология периода новорожденности 36 6 000 
16.25 Неотложные состояния в неонатологии 36 6 000 
16.26 Неотложные состояния в педиатрии 36 6 000 
16.27 Патология детей старшего возраста 36 6 000 
16.28 Патология доношенного ребенка 36 6 000 
16.29 Патология недоношенного ребенка 36 6 000 
16.30 Реанимация и интенсивная терапия в неонатологии  108 15 000 
16.31 Актуальные вопросы нутрициологии и диетологии детского 

возраста 

36 5 700 

17. Кафедра профилактической медицины ФДПО   
17.1 Бактериология 504 30 000 
17.2 Вирусология  504 30 000 
17.3 Гигиена детей и подростков 504 30 000 
17.4 Гигиена питания 504 30 000 
17.5 Гигиена труда 504 30 000 
17.6 Гигиеническое  воспитание 504 30 000 
17.7 Дезинфектология  504 30 000 
17.8 Коммунальная гигиена  504 30 000 
17.9 Общая гигиена 504 30 000 
17.10 Паразитология  504 30 000 
17.11 Радиационная гигиена  504 30 000 
17.12 Санитарно-гигиенические лабораторные исследования 504 30 000 
17.13 Социальная гигиена и организация госсанэпидслужбы 504 30 900 
17.14 Токсикология  504 30 000 
17.15 Эпидемиология 504 30 000 
17.16 Лабораторное дело в бактериологии  288 11 000 
17.17 Лабораторное дело в вирусологии 288 11 000 
17.18 Лабораторное дело в паразитологии  288 11 000 
17.19 Лабораторное дело в токсикологии 288 11 000 
17.20 Организация дезинфекционного дела 288 11 000 
17.21 Организация санитарного просвещения 288 11 000 
17.22 Современные аспекты эпидемиологического надзора 288 11 000 
17.23 Современные вопросы гигиены детей и подростков 288 11 000 
17.24 Современные вопросы гигиены питания 288 11 000 
17.25 Современные вопросы гигиены труда 288 11 000 
17.26 17.Современные вопросы коммунальной гигиены  288 11 000 
17.27 Современные вопросы общей гигиены  288 11 000 
17.28 Современные вопросы радиационной гигиены 288 11 000 
17.29 Современные вопросы энтомологии 288 11 000 
17.142 Современные методы исследования и оценки параметров 

физических факторов 

288 29 300 

17.30 Современные физико–химические методы исследования  288 11 000 
17.31 Энтомология 288 11 500 
17.32 Энтомология 288 15 650 
17.140 Актуальные вопросы санитарного законодательства 144 3 900 
17.33 Актуальные вопросы энтомологии  144 22 100 
17.34 Бактериология 144 20 300 
17.35 Вирусология  144 20 300 
17.36 Гигиена детей и подростков 144 20 300 



15 

 

 

 

17.37 Гигиена питания 144 20300 
17.38 Гигиена труда  144 20 300 
17.39 Гигиеническое  воспитание 144 20 300 
17.40 Дезинфектология 144 20 300 
17.41 Избранные вопросы бактериологии (для специалистов с высшим 

медицинским образованием) 

144 20 300 

17.42 Избранные вопросы бактериологии (для специалистов со 

средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.43 Избранные вопросы вирусологии. Избранные вопросы 

паразитологии (для специалистов с высшим медицинским 

образованием) 

144 20 300 

17.44 Избранные вопросы вирусологии. Избранные вопросы 

паразитологии (для специалистов со средним медицинским 

образованием) 

144 10 100 

17.45 Избранные вопросы гигиенического воспитания (для 

специалистов с высшим медицинским образованием) 

144 20 300 

17.46 Избранные вопросы гигиенического воспитания (для 

специалистов со средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.47 Избранные вопросы гигиены детей и подростков (для 

специалистов с высшим медицинским образованием) 

144 20 300 

17.48 Избранные вопросы гигиены детей и подростков (для 

специалистов со средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.49 Избранные вопросы гигиены питания (для специалистов с 

высшим медицинским образованием) 

144 20 300 

17.50 Избранные вопросы гигиены питания (для специалистов со 

средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.51 Избранные вопросы гигиены труда (для специалистов с высшим 

медицинским образованием) 

144 20 300 

17.52 Избранные вопросы гигиены труда (для специалистов со 

средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.53 Избранные вопросы дезинфектологии  144 10 100 
17.54 Избранные вопросы коммунальной гигиены (для специалистов с 

высшим медицинским образованием) 

144 20 300 

17.55 Избранные вопросы коммунальной гигиены (для специалистов 

со средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.56 Избранные вопросы общей гигиены (для специалистов с высшим 

медицинским образованием) 

144 20 300 

17.57 Избранные вопросы общей гигиены (для специалистов со 

средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.58 Избранные вопросы общей, частной и санитарной 

микробиологии. Безопасность работы с возбудителями 

инфекционных заболеваний 

144 19 900 

17.59 Избранные вопросы организации и проведения исследований 

физических факторов неионизирующей природы  

144 12 000 

17.60 Избранные вопросы паразитологии (для специалистов с высшим 

медицинским образованием) 

144 20 300 

17.61 Избранные вопросы паразитологии (для специалистов со 

средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.62 Избранные вопросы радиационной гигиены (для специалистов с 

высшим медицинским образованием) 

144 20 300 

  



16 

 

 

 

17.63 Избранные вопросы радиационной гигиены (для специалистов 

со средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.64 Избранные вопросы санитарно-гигиенических лабораторных 

исследований (для специалистов с высшим медицинским 

образованием) 

144 20 300 

17.65 Избранные вопросы санитарно-гигиенических лабораторных 

исследований (для специалистов со средним медицинским 

образованием) 

144 10 100 

17.66 Избранные вопросы токсикологии (для специалистов с высшим 

медицинским образованием) 

144 20 300 

17.67 Избранные вопросы токсикологии (для специалистов со средним 

медицинским образованием) 

144 10 100 

17.68  Избранные вопросы энтомологии (для специалистов с высшим 

медицинским образованием) 

144 20 300 

17.69 Избранные вопросы энтомологии (для специалистов со средним 

медицинским образованием) 

144 10 100 

17.70 Избранные вопросы эпидемиологии (для специалистов с высшим 

медицинским образованием) 

144 20 300 

17.71 Избранные вопросы эпидемиологии (для специалистов со 

средним медицинским образованием) 

144 10 100 

17.72 Коммунальная гигиена 144 20 300 
17.73 Лабораторное дело в бактериологии 144 10 100 
17.74 Лабораторное дело в вирусологии 144 10 100 
17.75 Лабораторное дело в паразитологии 144 10 100 
17.76 Лабораторное дело в токсикологии 144 10 100 
17.77 Медико-генетические основы профилактики 

офтальмологических заболеваний  

144 5 500 

17.78 Общая гигиена 144 20 300 
17.79 Организация дезинфекционного дела 144 10 100 
17.80 Организация и проведение санитарно-эпидемиологических 

экспертиз 

Включает в себя экспертизы по специальностям: 

санитарно-гигиенические лабораторные исследования;  

общая гигиена; 

гигиена труда;  

коммунальная гигиена; 

гигиена питания; 

гигиена детей и подростков; 

радиационная гигиена; 

эпидемиология; 

дезинфектология; 

бактериология; 

паразитология; 

вирусология; 

социальная гигиена и организация госсанэпидслужбы;  

лабораторная генетика 

144 12 300  

(первая 

экспертиза) 

  

2 500 

(вторая и 

последующ

ие 

экспертизы 

в течение 

2-3 

месяцев) 

17.81 Организация санитарного просвещения 144 10 100 
17.82 Основы микробиологии (бактериологии, вирусологии, 

паразитологии). Безопасность работы с возбудителями 

инфекционных заболеваний  

144 12 300 



17 

 

 

 

17.83 Паразитология 144 20 300 
17.84 Радиационная гигиена 144 20 300 
17.85 Санитарно-гигиенические лабораторные исследования 144 20 300 
17.86 Санитарно-эпидемиологические требования к организации и 

проведению вакцинопрофилактики (для специалистов с высшим 

медицинским образованием) 

144 10 100 

17.87 Современные аспекты эпидемиологического надзора 144 10 100 
17.88 Современные вопросы гигиены детей и подростков 144 10 100 
17.89 Современные вопросы гигиены питания 144 10 100 
17.90 Современные вопросы гигиены труда 144 10 100 
17.91 Современные вопросы коммунальной гигиены 144 10 100 
17.92 Современные вопросы общей гигиены 144 10 100 
17.93 Современные вопросы радиационной гигиены 144 10 100 
17.94 Современные вопросы энтомологии 144 10 100 
17.95 Современные физико–химические методы исследования 144 10 100 
17.96 Социальная гигиена и организация госсанэпидслужбы 144 20 900 
17.97 Токсикология 144 20 300 
17.98 Эпидемиология 144 20 300 
17.99 Бактериальная диагностика дифтерии в свете санитарного 

законодательства 

72 3 900 

17.100 Вакцинопрофилактика: санитарно-эпидемиологическая 

безопасность организации и проведения 

72 8 200 

17.101 Избранные вопросы дезинфектологии 72 2 800 
17.102 Медицинские отходы: сбор, хранение, утилизация и 

обеззараживание (для специалистов с высшим медицинским 

образованием) 

72 9 900 

17.103 Медицинские отходы: сбор, хранение, утилизация и 

обеззараживание (для специалистов со средним медицинским 

образованием) 

72 5 900 

17.104 Организация деятельности социальных и оздоровительных 

учреждений по профилактике инфекционных заболеваний в 

свете действующего санитарного законодательства  

72 3 900 

17.105 Организация стерилизации в ЛПУ: обеспечение сан.-эпид. 

безопасности (для специалистов с высшим медицинским 

образованием) 

72 9 900 

17.106 Организация стерилизации в ЛПУ: обеспечение сан.-эпид. 

безопасности (для специалистов со средним медицинским 

образованием) 

72 5 900 

17.107 Основы гигиены питания, нутрициологии и реабилитационной  

эндоэкологии 

72 5 000 

17.108 Основы радиационной гигиены и безопасности при работе с 

источниками ионизирующего излучения (для специалистов со 

средним медицинским образованием) 

72 5 900 

17.109 Основы радиационной гигиены и безопасности при работе с 

источниками ионизирующего излучения (для специалистов с 

высшим медицинским образованием) 

72 9 900 

17.110 Радиационная безопасность: основы работы с источниками 

ионизирующего излучения  

72 9 200 

17.111 Санитарно-эпидемиологическая безопасность при проведении 

эндоскопических манипуляций 

72 3 900 



18 

 

 

 

 

17.112 Санитарно-эпидемиологические требования к организации и 

проведению вакцинопрофилактики (для специалистов со 

средним медицинским образованием) 

72 2 800 

17.113 Санитарно-эпидемиологические вопросы вакцинопрофилактики 

бешенства, столбняка, вирусного клещевого энцефалита 

72 5 900 

17.114 Санитарно-эпидемиологические требования к организации и 

проведению дезинфекционных, дезинсекционных и 

дератизационных мероприятий. Медицинские дезинфекторы 

72 3 900 

17.115 Санитарно-эпидемиологические требования к организации и 

проведению дезинфекционных, дезинсекционных и 

дератизационных мероприятий. Медицинские дезинструкторы 

72 5 000 

17.116 Требования к организации работы детских образовательных 

учреждений в свете санитарного законодательства 

72 5 000 

17.117 Эксплуатация и контроль за работой дез.камер 72 3 900 
17.118 Эксплуатация и контроль за работой стерилизационной 

аппаратуры (для специалистов со средним медицинским 

образованием) 

72 3 900 

17.119 Актуальные вопросы гигиены труда и гигиены детей и 

подростков 

36 6 000 

17.120 Актуальные вопросы коммунальной гигиены и гигиены питания 36 6 000 
17.121 Актуальные вопросы общей и госпитальной эпидемиологии 36 6 000 
17.122 Вопросы изучения состояния здоровья населения и среды 

обитания 

36 6 000 

17.123 Вопросы организации дезинфекционного дела  36 6 000 
17.124 Гигиеническое воспитание по вопросам гигиены детей и 

подростков и гигиены труда 

36 6 000 

17.125 Гигиеническое воспитание по вопросам коммунальной гигиены 

и гигиены питания 

36 6 000 

17.126 Инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи 

(ИСМП) – актуальная эпидемиологическая проблема 

36 6 000 

17.127 Лабораторная диагностика воздушно-капельных инфекций и 

заболеваний, передающихся половым путем 

36 6 000 

17.128 Лабораторная диагностика особо опасных инфекций 36 6 000 
17.129 Лабораторная диагностика условно-патогенных 

микроорганизмов 

36 6 000 

17.130 Общественное здоровье и санитарная статистика в деятельности 

Роспотребнадзора 

36 6 000 

17.131 Организационно-методические основы лабораторного дела и 

методология исследований 

36 6 000 

17.132 Организационные аспекты гигиенического воспитания 36 6 000 
17.133 Организационные принципы деятельности Роспотребнадзора 36 6 000 
17.134 Организация и вопросы лицензирования деятельности 

бактериологических лабораторий 

36 9 900 

17.141 Основы гигиены питания, нутрициологии и диетологии 36 2 500 
17.135 Основы общей микробиологии, бактериологии и медицинской 

микологии 

36 6 000 

17.136 Основы паразитологии и основы паразитологии и вирусологии  36 6 000 
17.137 Эпидемиология кишечных инфекций и инфекции дыхательных 

путей 

36 6 000 



19 

 

 

 

 

17.138 Эпидемиология кровяных инфекций и инфекций наружных 

покровов 

36 6 000 

17.139 Эпидемиология особо опасных инфекций 36 6 000 

18. Кафедра скорой медицинской помощи ФДПО   
18.1 Кардиология 500 38 850 
18.2 Нефрология 500 38 850 
18.3 Скорая медицинская помощь 500 40 000 
18.4 Токсикология 500 38 850 
18.5 Скорая и неотложная помощь 250 14 000 
18.6 Скорая и неотложная помощь 216 10 000 
18.7 Актуальные вопросы озонотерапии 144 16 500 
18.8 Скорая медицинская помощь 144 16 650 
18.9 Неотложная медицинская помощь 72 11 300 
18.10 Фибринолитическая терапия  72 7 000 
18.11 Фибринолитическая терапия при острых сосудистых 

заболеваниях 

72 8 000 

18.12 Экспертиза временной нетрудоспособности. Медико-социальная 

экспертиза 

72 8 500 

18.13 Экспертиза качества оказанной медицинской помощи 72 8 500 
18.14 Актуальные вопросы неотложной кардиологии 36 5 650 
18.15 Актуальные вопросы экстренной и неотложной медицинской 

помощи пострадавшим в ДТП 

36 5 650 

18.16 Диагностика и неотложная медицинская помощь при острых 

отравлениях в условиях догоспитального этапа 

36 5 650 

18.17 Избранные вопросы ЭКГ-диагностики в условиях 

догоспитального этапа 

36 5 650 

18.18 Интенсивная терапия и реанимация неотложных состояний в 

условиях догоспитального этапа 

36 5 650 

18.19 Контроль (экспертиза) качества и безопасности медицинской 

деятельности 

36 6 000 

18.20 Лекарственная токсикология 36 5 650 
18.21 Неотложная медицинская помощь 36 5 650 
18.22 Неотложная помощь при некоторых экстремальных состояниях 36 5 650 
18.23 Оказание первой помощи 36 600 
18.24 Организация реабилитации больных и инвалидов в РФ 36 6 000 
18.25 Порядок направления граждан на медико-социальную 

экспертизу. 

36 6 000 

18.26 после эндопротезирования  

тазобедренного сустава                                           

36 5 000 

18.27 Синдром диабетической стопы: диагностика, современные 

методы лечения 

36 15 000 

18.28 Управление качеством и безопасностью медицинской 

деятельности в медицинских организациях 

36 6 000 

18.29 Управление медицинскими организациями 36 6 000 
18.30 Фибринолитическая терапия при острых сосудистых 

заболеваниях 

36 5 550 

18.31 Экспертиза временной нетрудоспособности. 36 6 000 
18.32 Экстренная и неотложная помощь при заболеваниях и травмах 

нервной системы 

36 5 650 



20 

 

 

 

18.33 Экстренная и неотложная помощь при острых заболеваниях 

органов дыхания 

36 5 650 

18.34 Экстренная травматологическая помощь 

при переломах шейки бедренной кости                 

36 5 000 

18.35 Эндопротезирование тазобедренного сустава             36 5 000 
18.36 Эндохирургия (в гинекологии) 144 30 960 
18.37 Лечебная и оперативная внутрипросветная эндоскопия  36 8 960 
18.38 Диагностическая и оперативная бронхоскопия   36 8 960 
18.39 Эпидемиологическая безопасность эндоскопических 

манипуляций  

36 7 960 

18.40 Диагностическая эндоскопия нижних отделов желудочно-

кишечного тракта  

36 6 960 

18.41 Диагностическая эндоскопия верхних отделов желудочно-

кишечного тракта  

36 6 860 

18.42 Избранные вопросы организации и оценки качества скорой и 

неотложной помощи 

36 6 000 

18.43 Организация медико-социальной экспертизы в Российской 

Федерации  

36 6 000 

18.44 Организация медицинской помощи при авариях, катастрофах и 

стихийных бедствиях  

36 6 000 

18.45 Диагностика и лечение острых отравлений медикаментами на 

догоспитальном этапе  

36 5 600 

18.46 Экстренная и неотложная медицинская помощь при 

заболеваниях органов брюшной полости и почек  

36 6 000 

18.47 Экстренная и неотложная медицинская помощь при травмах на 

догоспитальном этапе 

18 3 000 

18.48 Экстренная и неотложная помощь при остром вестибулярном 

головокружении  

18 3 000 

19. Кафедра стоматологии ФДПО   
19.1 Стоматология детская  504 65 000 
19.2 Стоматология общей практики  504 65 000 
19.3 Стоматология ортопедическая 504 65 000 
19.4 Стоматология терапевтическая  504 65 000 
19.5 Стоматология хирургическая  504 65 000 
19.6 Сестринское дело в стоматологии 288 17 000 
19.7 Современные аспекты ортопедической помощи населению 288 25 000 
19.8 Стоматологическая помощь населению 288 25 000 
19.49 Актуальные вопросы ортопедической помощи населению 144 12 000 
19.9 Ортодонтия (заочно) 144 30 000 
19.10 Ортодонтия (очно-заочно) 144 25 000 
19.11 Сестринское дело в стоматологии 144 12 000 
19.12 Современные аспекты ортопедической помощи населению 144 20 000 
19.13 Современные аспекты профилактической стоматологии 144 20 000 
19.14 Стоматологическая помощь населению 144 20 000 
19.15 Стоматология детская (заочно) 144 30 000 
19.16 Стоматология детская (очно-заочно) 144 25 000 
19.17 Стоматология общей практики (заочно) 144 30 000 
19.18 Стоматология общей практики (очно-заочно) 144 25 000 
19.19 Стоматология ортопедическая (заочно) 144 30 000 
19.20 Стоматология ортопедическая (очно-заочно) 144 25 000 



21 

 

 

 

 

19.21 Стоматология терапевтическая (заочно) 144 30 000 
19.22 Стоматология терапевтическая (очно-заочно) 144 25 000 
19.23 Стоматология хирургическая (заочно) 144 30 000 
19.24 Стоматология хирургическая (очно-заочно) 144 25 000 
19.25 Челюстно-лицевая хирургия (заочно) 144 30 000 
19.26 Челюстно-лицевая хирургия (очно-заочно) 144 25 000 
19.27 Актуальные вопросы стоматологии детского возраста 72 12 000 
19.28 Безопасное использование вращающихся никель-титановых 

инструментов  

36 7 000 

19.57 Безопасное использование ротационного эндодонтического 

инструмента  ProTaper Universal  

36 7 000 

19.29 Грамотное выполнение анестезиологического пособия врачом-

стоматологом – основа, знание которой обеспечивает качество и 

безопасность лечения 

36 7 000 

19.30 Диагностические аспекты проявления ВИЧ-инфекции в полости 

рта. Меры снижения риска профессионального заражения 

врачей-стоматологов 

36 7 000 

19.55 Заболевания слизистой оболочки полости рта. Ранняя 

диагностика онкопатологии. Современные методы лечения.  

36 7 000 

19.31 Использование коффердама в ежедневной практике врача-

стоматолога 

36 7 000 

19.32 Кандидозная герпетическая инфекция в практике врача 

стоматолога 

36 7 000 

19.52 Клиническая диагностика положения верхнечелюстного 

комплекса с применением анализатора HIP-плоскости в 

комплексном обследовании стоматологических пациентов с 

дисфункцией ВНЧС   

36 7 000 

19.33 Ключевые вопросы взаимодействия ортодонта и ортопеда 

стоматолога 

36 7 000 

19.56 Комплексное лечение воспалительных заболеваний пародонта  36 7 000 
19.34 Лазерные технологии в современной стоматологии 36 7 000 
19.35 Методы повышения качества ортопедического лечения 

несъемными протезами 

36 7 000 

19.54 Неотложные состояния в практике врача-стоматолога  36 7 000 
19.36 Ортодонтическая подготовка перед ортогнатической хирургии 36 7 000 
19.37 Основы эстетической стоматологии 36 7 000 
19.38 Принципы 3D диагностики в ортодонтии  36 7 000 
19.39 Принципы онконастороженности и законченности 

диагностического этапа в алгоритме обследования пациентов 

стоматологического профиля 

36 7 000 

19.40 Протокол обследования пародонтологического пациента 36 7 000 
19.58 Протокол ортодонтического лечения тесного положения зубов  36 7 000 
19.41 Профессиональное отбеливание зубов в практике врача-

стоматолога 

36 7 000 

19.42 Проявления хронического рецидивирующего афтозного 

стоматита и глоссалгии в полости рта  

36 7 000 

19.43 Современная концепция использования композитных 

материалов, знание которой гарантирует успех прямой 

реставрации зубов 

36 7 000 



22 

 

 

 

19.51 Современная концепция развития заболеваний пародонта. 

Методы диагностики и лечения  

36 5 000 

19.44 Современные вопросы диагностики и лечения заболеваний 

слизистой оболочки полости рта и пародонта. Принцип 

онконастороженности в алгоритме обследования пациентов 

стоматологического профиля 

36 7 000 

19.45 Современные методы диагностики заболеваний пародонта 36 7 000 
19.46 Современные методы лечения и диагностики кариеса и его 

осложнений  

36 7 000 

19.50 Современные методы ортопедического лечения пациентов с 

частичной и полной потерей зубов  

36 7 000 

19.47 Фотодиагностика и фотодокументирование в практике врача 

стоматолога 

36 7 000 

19.48 Хирургические аспекты дентальной имплантации 36 7 000 
19.53 Эндодонтическая ревизия  36 7 000 

43. Кафедра терапевтической стоматологии   
43.1 Изоляция рабочего поля в практике врача-стоматолога. 

Особенности эстетической реставрации передней группы зубов 

18 8 000 

20. Кафедра терапии ФДПО   
20.1 Гастроэнтерология 500 38 850 
20.2 Гематология 500 38 850 
20.3 Диетология 500 38 850 
20.4 Кардиология 500 38 850 
20.5 Нефрология 500 38 850 
20.6 Пульмонология 500 38 850 
20.7 Ревматология 500 38 850 
20.8 Терапия 500 38 850 
20.9 Функциональная диагностика 500 38 850 
20.10 Болезни щитовидной железы 144 16 650 
20.11 Гастроэнтерология 144 16 650 
20.12 Гематология 144 16 650 
20.13 Диетология 144 16 650 
20.14 Кардиология 144 16 650 
20.15 Клиническая диабетология и ожирение 144 16 650 
20.16 Нефрология 144 16 650 
20.17 Пульмонология 144 16 650 
20.18 Ревматология 144 16 650 
20.19 Терапия 144 16 650 
20.20 Функциональная диагностика 144 16 650 
20.21 Эндокринология 144 16 650 
20.22 Актуальные вопросы гастроэнтерологии    36 5 000 
20.23 Актуальные вопросы гастроэнтерологии в терапии  36 5 000 
20.24 Актуальные вопросы диетологии   36 5 000 
20.25 Болезни щитовидной железы  36 5 000 
20.26 Клиническая диабетология и ожирение  36 5 000 
20.27 Особенности течения внутренней патологии у беременных  36 5 000 
20.28 Первичная и вторичная профилактика сердечно-сосудистых 

заболеваний 

36 5 000 

21. Кафедра травматологии, ортопедии и военно-полевой 

хирургии им. М.В. Колокольцева 

  



23 

 

 

 

 

21.1 Ожоги 144 15 000 
21.2 Травматология и ортопедия 144 15 000 
21.3 Эндопротезирование крупных суставов 144 15 000 
21.4 Современные принципы лечения термической травмы и 

ожоговой болезни у взрослых 

36 4 000 

21.5 Современные принципы лечения термической травмы у детей и 

особенности лечения холодовой травмы 

36 4 000 

21.6 Современные проблемы частной ортопедии 36 4 000 
21.7 Современные проблемы частной травматологии 36 4 000 
21.8 Травматология и ортопедия детского возраста 36 4 000 
21.9 Эндопротезирование крупных суставов 36 4 000 

22. Кафедра урологии им. Е.В. Шахова   
22.1 Общие вопросы урологии» 432 40 000 
22.2 Урология 144 20 000 
22.3 Эндоскопическая урология 144 25 000 
22.4 Андрология 72 10 000 
22.5 Нейроурология  72 10 000 
22.6 Урогинекология 72 5 000 

23. Кафедра управления и экономики фармации и 

фармацевтической технологии 
  

23.1 Управление и экономика фармации 504 12 000 
23.2 Фармацевтическая технология 504 12 000 
23.3 Фармацевтическая химия и фармакогнозия 504 12 000 
23.4 Современные аспекты работы фармацевтов 288 10 000 
23.5 Современные аспекты работы фармацевтов 144 5 000 
23.6 Управление и экономика фармации 144 6 500 
23.7 Фармацевтическая технология 144 6 500 
23.8 Фармацевтическая химия и фармакогнозия 144 6 500 
23.9 Экономика и управление в фармации 144 5 000 
23.10 Организация деятельности, связанной с оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ 

72 5 000 

23.11 Ввоз, регистрация и пострегистрационный мониторинг 

эффективности и безопасности применения лекарственных 

средств и других фармацевтических товаров  

36 2 000 

23.12 Обеспечение качества лекарственных средств 36 2 000 
23.13 Оптовая, розничная торговля, отпуск лекарственных препаратов 

и других товаров аптечного ассортимента 

36 2 000 

23.14 Организационные, правовые и экономические аспекты 

деятельности фармацевтической организации 

36 2 000 

23.15 Организация и осуществление торгово-закупочной деятельности 

в сфере обращения лекарственных средств и других товаров 

аптечного ассортимента 

36 2 000 

23.16 Организация и проведение изготовления и контроля качества 

лекарственных средств в условиях фармацевтических 

организаций 

36 2 000 

23.17 Организация и проведение экспертизы лекарственных средств 36 2 000 
23.18 Особенности организации и осуществления технологических 

процессов при производстве и изготовлении лекарственных 

средств 

36 2 000 



24 

 

 

 

 

23.19 Особенности процедуры изъятия лекарственных средств из 

гражданского оборота 

36 2 000 

23.20 Особенности работы медицинского представителя 36 3 500 
23.21 Особенности технологических процессов при изготовлении 

лекарственных средств 

36 2 000 

23.22 Осуществление контроля и надзора в фармацевтической 

деятельности 

36 2 000 

23.23 Отдельные аспекты процедуры ввода лекарственных средств в 

гражданский оборот 

36 2 000 

23.24 Фармацевтическое консультирование и информирование 36 2 000 

24. Кафедра факультетской и поликлинической педиатрии   
24.1 Аллергология и иммунология 500 35 000 
24.2 Аллергология и иммунология 144 15 000 
24.3 Иммунодефицитные состояния 36 6 000 
24.4 Клиническая аллергология с неотложными состояниями 36 6 000 
24.5 Общие вопросы иммунизации. Вакцинопрофилактика 36 6 000 
24.6 Теоретические вопросы иммунологии и аллергологии. 

Специфическая аллергологическая диагностика 

36 6 000 

25. Кафедра фтизиатрии им. И.С. Николаева   
25.1 Фтизиатрия 500 60 000 
25.2 Фтизиатрия 144 19 500 
25.3 Современные аспекты борьбы с туберкулезом 36 6 000 
25.4 Основы рентгенодиагностики туберкулеза. Рентгеносемиотика 

туберкулезного процесса 
36 6 000 

26. Кафедра хирургии ФДПО   
26.1 Колопроктология  500 40 000 
262 Хирургия 500 40 000 
26.3 Операционное дело 288 14 000 
26.4 Сестринская помощь детям при хирургических заболеваниях 288 14 000 
26.5 Сестринское дело в хирургии 288 14 000 
26.7 Актуальные вопросы детской хирургии 144 20 000 
26.8 Актуальные вопросы сосудистой хирургии 144 20 000 
26.9 Актуальные вопросы флебологии 144 30 000 
26.32 Актуальные вопросы хирургии 144 20 000 
26.10 Детская урология-андрология 144 20 000 
26.11 Детская хирургия 144 20 000 
26.12 Колопроктология 144 30 000 
26.13 Колопроктология 144 20 000 
26.14 Лапароскопическая хирургия 144 30 000 
26.15 Лапароскопическая хирургия 144 20 000 
26.16 Операционное дело 144 7 000 
26.17 Сердечно–сосудистая хирургия  144 20 000 
26.18 Сестринская помощь детям при хирургических заболеваниях 144 7 000 
26.19 Сестринское дело в педиатрии 144 7 000 
26.20 Сестринское дело в хирургии 144 7 000 
26.6 Сестринское операционное дело  288 14 000 
26.21 Сестринское операционное дело  144 7 000 
26.22 Современные аспекты сестринского дела при эндоскопии  144 7 000 
26.23 Торакальная хирургия 144 20 000 



25 

 

 

 

26.24 Хирургия 144 20 000 
26.25 Детская урология–андрология 72 10 000 
26.26 Абдоминальная хирургия 36 4 000 
26.27 Амбулаторная хирургия 36 4 000 
26.28 Ангиохирургия 36 4 000 
26.29 Колопроктология 36 4 000 
26.30 Лапароскопическая хирургия 36 4 000 
26.31 Торакальная хирургия 36 4 000 
26.33 Абдоминальная хирургия детского возраста 36 4 000 
26.34 Актуальные вопросы флебологии 36 5 000 
26.35 Аномалии толстой кишки и аноректальной клетчатки 36 4 000 
26.36 Воспалительные и функциональные заболевания толстой кишки 36 4 000 
26.37 Гнойная хирургия у детей 36 4 000 
26.38 Детская урология–андрология 36 4 000 
26.39 Детская хирургия 36 4 000 
26.40 Заболевания артерий 36 4 000 
26.41 Заболевания сердца 36 4 000 
26.42 Клиническая оперативная  проктология 36 4 000 
26.43 Колопроктология детского возраста 36 4 000 
26.43 Легочные кровотечения 36 4 000 
26.44 Неопухолевые заболевания анального канала и перианальной 

зоны 

36 4 000 

26.44 Онкопроктология 36 4 000 
26.45 Осложнения  в сердечно–сосудистой хирургии 36 4 000 
26.46 Основы травматологии и ортопедии детского возраста 36 4 000 
26.47 Травма грудной клетки 36 4 000 
26.48 Травмы сердца и сосудов 36 4 000 
26.49 Хирургические заболевания легких и плевры 36 4 000 
26.50 Хирургические заболевания пищевода 36 4 000 
26.51 Хирургические заболевания средостения и диафрагмы 36 4 000 
26.52 Хирургическое лечение ишемической болезни сердца 36 5 000 
26.53 Абдоминальная хирургия детского возраста 36 4 000 
26.54 Актуальные вопросы флебологии 36 5 000 

27. Кафедра челюстно-лицевой хирургии и имплантологии 

ФДПО 

  

27.1 Стоматология хирургическая 504 65 000 
27.2 Челюстно-лицевая хирургия 144 25 000 
27.3 Стоматология хирургическая 144 25 000 
27.4 Хирургическая стоматология (дистанционно) 144 30 000 
27.5 Дентальная имплантология 72 25 000 
27.6 Воспалительные заболевания полости рта 36 7 000 
27.7 Дентальная имплантология 36 10 000 
27.8 Заболевания органов полости рта 36 7 000 
27.9 Инновационная российская имплантационная система 36 12 000 
27.10 Ортогнатическая хирургия 36 10 000 
27.11 Ортогнатическая хирургия при врожденных аномалиях зубо-

челюстной системы 

36 15 000 

27.12 Основы хирургической стоматологии 36 7 000 
27.13 Реконструктивная хирургия полости рта 36 10 000 



26 

 

 

 

27.14 Современные костезамещающие материалы в хирургической 

стоматологии 

36 10 000 

27.15 Современные методы реконструкции альвеолярной кости 36 10 000 
27.16 Травматические повреждения челюстно-лицевой области 36 7 000 
27.17 Травматические повреждения ЧЛО и реконструктивная 

хирургия посттравматических дефектов тканей лица 

36 10 000 

28. Кафедра экономики, менеджмента и медицинского права   
28.1 Управление сестринской деятельностью 144 10 000 

 ИНСТИТУТ ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ   

29. Нейрохирургическое отделение   
29.1 Повреждения позвоночника и травматическая болезнь спинного 

мозга: принципы и тактика лечения у детей и взрослых 

72 36 000 

29.2 Повреждения позвоночника: тактика принятия решений с 

позиции современных классификаций 

72 16 000 

29.3 Малоинвазивные технологии в хирургии травм и заболеваний 

позвоночника 

36  16 000 

29.4 Хирургические аспекты дегенеративной патологии поясничного 

отдела позвоночника 

36 16 000 

29.5 Дегенеративные деформации позвоночника принципы 

планирования и тактика хирургического 

18 5 000 

29.6 Оптимальные решения в хирургии деформаций позвоночника: 18 5 000 
29.7 Фотодинамическая терапия злокачественных опухолей 

головного мозга 

18 4000 

29.8 Хирургия деформаций позвоночника: оценка рисков и выбор 

оптимальной тактики с позиций доказательной медицины 

18 5 000 

30. Ожоговый центр   
30.1 Комбустиология 72 32 000 
30.2 Оказание медицинской помощи пациентам с термической 

травмой, в том числе детям (обучение на рабочем месте) 

36 16 000  

30.3 Реабилитация больных с последствиями ожогов 36 16 000 

31. Отделение анестезиологии-реанимации   
31.1 Регионарная анестезия в травматологии и ортопедии 72 32 000 
31.2 Анестезиологическое обеспечение операций на позвоночнике 36 10 000 
31.3 Основы лечения болевых синдромов 36 10 000 
31.4 Проводниковая анестезия при операциях на конечностях 36 16 000 
31.5 Сердечно-легочная реанимация 18 5 000 
31.6 Трудные дыхательные пути 18 5 000 
31.7 Ультразвуковая навигация в анестезиологии 18 5 000 

32. Ортопедическое отделение (взрослых)    
32.1 Артроскопия крупных суставов верхней и нижней конечностей 144 36 000 
32.2 Хирургия тазобедренного и коленного суставов: от 

органосохраняющих вмешательств и первичного 

эндопротезирования до ревизионного эндопротезирования 

144 40 000 

32.3 Эндопротезирование крупных суставов 72 32 000 
32.4 Лечебно-диагностическая артроскопия крупных суставов 36 16 000 
32.5 Эндопротезирование тазобедренного и коленного суставов 36 16 000 

33. Травматолого-ортопедическое отделение   
33.1 Лечение повреждений таза и вертлужной впадины 18 5 000 
33.2 Тотальное эндопротезирование коленного сустава 18 5 000 

34. Отделение гнойной хирургии (остеологии)   



27 

 

 

 

34.1 Диагностика и лечение гнойно-воспалительных заболеваний в 

остеологии и последствий травм костей и суставов 

36 16 000 

34.2 Патология сосудов в практике травматолога и ортопеда 18 16 000 

35. Консультативно-реабилитационное отделение   
35.1 Актуальные вопросы реабилитации больных после травм и 

заболеваний опорно-двигательного аппарата и центральной 

нервной системы 

144 50 000 

35.2 Микроволновая рефлексотерапия низкоинтенсивным шумовым 

излучением 

72 15 000 

35.3 Рефлексотерапия в реабилитации больных травматолого-

ортопедического профиля 

72 15 000 

35.4 Сегментарная нейрофункциональная электропунктурная 

диагностика в практике врача рефлексотерапевта (вегетативный 

тест И. Накатани, динамическая сегментарная диагностика) 

72 15 000 

35.5 Биоэмбриоинформационная  система (eciwo). Диагностика и 

рефлексотерапия болевого синдрома  

36 10 000 

35.6 Новая скальп-акупунктура по Ямомото. Диагностика и 

рефлексотерапия 

36 10 000 

35.7 Экзоскелет в реабилитации больных с патологией нервной 

системы 

16 4 0000 

36. Отделение экспериментальной медицины   
36.1 Основы озонотерапии 144 32 000 
36.2 Озонотерапия в травматологии и комбустиологии 36 32 000 

37. Отделение функциональной диагностики   
37.1 Тепловизионная диагностика в травматологии, ортопедии, 

неврологии и нейрохирургии 

108 32 000 

37.2 Практическая электронейромиография 36 16 000 
37.3 Тепловизионная диагностика в неврологии 36 10 000 
37.4 Клиническая трансфузиология с основами иммуногематологии и 

гемостазиологии 

16 6 000 

38. Отделение гравитационной хирургии и гемодиализа   
38.1 Гипербарическая медицина 20 8 000 

 ИНСТИТУТ ПЕДИАТРИИ   

39. Отделение гастроэнтерологии и нарушений обмена веществ   
39.1 Гастроэнтерология 576 40 000 
39.2 Гастроэнтерология 144 19 000 
39.3 Актуальные проблемы в детской гепатологии 36 8 000 

40. Педиатрическое отделение   
40.1 Воспалительные заболевания кишечника 36 8 000 

41. Неврологическое отделение   
41.1 Вопросы абилитации детей с нарушениями двигательного и 

психо-речевого развития 

36 8 000 

42. Клинико-диагностическое отделение с дневным стационаром 

и лучевой диагностикой 

  

42.1 Магнитно-резонансная томография в детской гастроэнтерологии 18 4 000 
42.2 Особенности ультразвуковой диагностики органов пищеварения 

при муковисцидозе 

18 4 000 

42.3 Рентгенологическая диагностика в детской гастроэнтерологии 18 4 000 
42.4 Ультразвуковая диагностика в детской гастроэнтерологии 18 4 000 
42.5 Функциональные методы исследования в гастроэнтерологии 18 4 000 



28 

 

 

 

 

 

 

 

42.6 Функциональные методы исследования в гастроэнтерологии 

приборами группы ГастроСкан 

18 4 000 

43 Кафедра неврологии, нейрохирургии и медицинской 

генетики 

  

43.1 Актуальные вопросы диагностики и лечения тяжелой 

сочетанной нейротравмы  

36 10 000 

43.2 Нейромониторинг при повреждениях мозга  36  7 000 
43.3 Нейромониторинг при повреждениях мозга  36  12 000 
43.4 Перфузионная компьютерная томография при заболеваниях и 

травмах центральной нервной системы 

36  7 000 

43.5 Современные аспекты диагностики и лечения черепно-мозговой 

травмы, ее осложнений и последствий 

36  7 000 


